- 1 -

平成 27年５月 18日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 エ ム ア ッ プ

（コード番号：3661 東証第一部）

NHK初の番組・イベント連動アプリ「コダモン～NHK古代モンスター進化中！～」

アプリ開発協力に関するお知らせ

株式会社エムアップ（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：美藤宏一郎）は、日本放送協会（以下 NHK）

の進める、番組放送やイベントと連動する初のスマートフォン向けアプリ「コダモン～NHK 古代モンスタ

ー進化中！～」への開発協力を行いましたので、下記の通りお知らせいたします。

今回の取り組みは、NHKの企画プロデュースのもと、アプリ内容の企画立案、生物キャラクターとユー

ザーインターフェイスのデザイン、システム開発を協力担当いたしました。

当社は、今後も iOS、Android をはじめとするスマートフォン、タブレット向けのアプリ開発に積極的に

取り組んでまいります。

記

「コダモン ～NHK古代モンスター進化中！～」について

NHK 放送開始 90周年関連番組の目玉である、5～7月放送の NHK スペシャル「生命大躍進」、4月 29

日より放送開始した Eテレのアニメ「ピカイア！」と番組放送連動し、さらには 7月 7日より国立科学博

物館で行われる特別展「生命大躍進」とも連動するスマートフォン向けアプリ。

5 億年前のカンブリア紀に実在した古代モンスターを、いろいろな "遺伝子 "を入手するこ

とで、新しい生物へと進化させる "育成ゲーム"でもあり、古代生物のわかりやすい説明や化

石などが載った図鑑、ダーウィンの学説等、最新の生命進化の考え方やキーワードを解説す

る文章が各所に組み込こまれているため、楽しみながら進化のエッセンスを学ぶことができ

る "教育アプリ "でもある。

- 2 -

アプリケーションの概要

・アプリケーション名：コダモン ～NHK古代モンスター進化中！～

・配信：iOS「App Store」、Android「Google Play」

・ダウンロード URL：iOS  https://itunes.apple.com/jp/app/id983147020

             Android  https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.or.nhk.seimei

・対応機種：iOS 6.0 以降。iPhone、iPad および iPod touch

              Android OS 4.0 以降

・利用料：無料

アイコン

アプリケーションイメージ

アプリ連動番組

・NHKスペシャル「生命大躍進」（３回シリーズ）

 NHK総合：5月10日（日）第１集「そして”目”が生まれた」

      6月 7日（日）第２集「こうして“母子愛”が生まれた（仮）」

      7月 5日（日）第３集「ついに“知性”が生まれた（仮）」

・ピカイア！（全13話）

 Eテレ：4月29日（水）、5月4日（月）、5月5日（火）、5月6日（水）

 2015年夏に続編も放送予定。

・NHK総合「超体感！古代モンスター復活ミュージアム」（4月27日放送）

関連イベント

・渋谷DEどーも2015

NHK放送センター：5月3日（日）～5日（火）

・特別展「生命大躍進 ～脊椎動物のたどった道～」

国立科学博物館：7月7日（火）～10月4日（日）

- 3 -

※参考情報

・株式会社エムアップ 代表取締役 美藤宏一郎

本社  東京都渋谷区渋谷二丁目 12番 19号     東建インターナショナルビル本館 5階

事業内容 携帯コンテンツ配信事業、PCコンテンツ配信事業、eコマース事業

URL  http://www.m-up.com/

・iPhone、iPad、iOSは、米国および他の国々で登録された Apple Inc.の商標です。iPhoneの商標は、アイホン株式会

社のライセンスにもとづき使用されています。App Storeは、Apple Inc.のサービスマークです。

・Androidおよび、Google Playは Google Inc.の商標または登録商標です。

・その他、本リリースに記載されている商品名、サービス名は、各社の商標または登録商標です。

・サイトの閲覧、利用に際しては、別途パケット通信料が必要となります。

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社エムアップ

ＩＲ担当 E-Mail  ：ir-support@m-up.com

mailto:ir-support@m-up.com